Proc. Leg. nº 4533/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1222/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
responsabilidade pela implantação da
iluminação a LED na Rodovia dos
Agricultores, bem como sobre os
custos, execução e parceria com a
CPFL.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A implantação da iluminação pública na Rodovia dos Agricultores é um

tema de grande interesse para a população, principalmente pela sua importância em

termos de segurança e melhoria da infraestrutura local. Diante da divulgação de

informações sobre a parceria com a CPFL e o avanço da primeira etapa do projeto,

é fundamental que sejam esclarecidos os detalhes sobre a responsabilidade pela

execução, o financiamento, a atuação da CPFL e o cronograma da segunda fase, a

fim de garantir transparência e acompanhamento adequado das ações do Executivo.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Qual o órgão ou empresa responsável pela implementação da
iluminação a LED na Rodovia dos Agricultores?

2- A Prefeitura Municipal está realizando o serviço diretamente ou há
terceirização da mão de obra?

Proc. Leg. nº 4533/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Qual a origem dos recursos financeiros para a execução da instalação
dos postes de iluminação?

4- O projeto está sendo custeado com verbas do município ou há
participação financeira de outras instituições, como a CPFL ou outras
entidades privadas ou públicas?

5- Qual é o papel exato da CPFL na execução do projeto de iluminação?
A empresa é responsável por fornecer materiais, mão de obra ou
consultoria técnica?

6- Há uma previsão oficial para o início da 2ª etapa da obra?

Valinhos, 10 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1XT5HV8PRME797P4
		2024-10-10T13:55:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura